4. ſ. 252.

Tertio. 12 cum indignatione euercent: *Et exulta est in terra in qua protecta.* Vtum: hos protulit
in secundo dorso, vincula quibus tibi strinxerunt manus, flagra, quibus carnem tibi ceciderunt, spinas, quibus tibi verticem coronarunt, crux, cui te affixerunt fel & acetum, quo sustinente potauerat; In quem igitur finem tuam Domine plantasti?

IV. Hanc eadem mouent SS. Patres quæstionem, cur Deus createrit hominem, & in amorem omnium statuerit paradiso, cum præsciret eius in eo casum grauissimum, & nos tolerandam in lemnos obediensiam; mille calamitatum iugo, mortalius sentientia condemnandum. Eodem sensu hanc D. Chrysolom. a. D. Augustin. b. D. Ambros. obiecerunt difficultatem, cur Christas sibi in Apostolum elegint Indam, quem prenoscet ex eo sumptum occasionem vendendi tradendique Saluatorem: Scerbat enim quis eum affectus traditurus, ac D. Iohannes. Ad quid hoc? Si scerbi Salvator, quod Iudas cum proditoris esset, cur illum elegit? Si scerbi Adam comesturum de ligno, cur illum in paradiſo collocauit? quærit D.

b Lib. 18. Chrysolom. Quis sapiens hoc ageret? Optimè

questioni responderet idem Chrysolom. Eos praesertim formauit, videntes præsentiam bonitatem, quia patet erat.

Qued exponit auctor modernus Petrus de

Ledat multo luculentius ipse Chrysostomus dum

tit vineam plantaram ab homine, qui pater est let familias: *Homo erat pater familiæ;* quo diu-

Esa crucifixus. nam erga nos testatur bonitatem amoremque

Patris, patri inquam, cur nullus comparandus,

quod paucis verbis eleganter expedit Tertullian.

Tertullian. Tam pater nemo, tam plus nemo; *Patris vis-*

Reg. 18. *cera, tantus ei conuenient prærogatiui, ut omnia patrum mundanorum vilcerat, velle sint*

Tertullian. *vesigium ac liura ex illa patris descendens el-*

fectus. *ficiat, quia Deus est: Ex quo omnis paternitas in*

terra nominatur. Quia ratione nobis iniungit:

Patem polite vocare vobis super terram, vobis

est enim Pater vester, qui est in celis. Quo signifi-

citat, quod respectu Patris illius celestis nul-

los in terra pater vocari mereantur. Preinde tan-

tus est in eo paternus amor ac bonitas, ut omni-

nus quos terra tulit, in unum coniuncti, ne-

quidem amoris illius patris celestis, quo nos

diligit, umbra vocari aut esse mereantur: Tam

pater nemo, tam plus nemo.

Matt. 23.9. Hieron. Bap. de Lanuza Tom. II.

Affectus Agrippa maius pro Ne- rone si- liio.

Summis effuerunt præconis historiographi

gentiles ut rem monstruofam Agrippini Imperi- raticis filiae Germanici, matris Neronis, amo-

rem ardentissimum; dum de cœrando filio suo

Imperatore negotium ageretur, ad cuius pro-

motionem veneno è medio sustulerat Clau-

dium secundum suum coniugem, cum ei aristi-

ipes prædixissent, quod si ad Romanum filius

eueheretur Imperium; mater vero lueret, ipse

quippe illam impius intemperet matricida: vil-

tu amioque respoudit alacri ac generoso: Oe-

cidat, dum regnet. O matris in filium amorem

omnino singularem, quæ, vi in periculis filius ha-

benas moderaretur, tanta necem suscepit etiam

à filio inferndam voluptate: Verumtamen: Tam

pater nemo, tam plus nemo: ad eam Patris super-

iuvi dilectionem, qua nos dilexit scimus adspira-

re posse neminem: ille namque vineam planta-

uit, quam præconaverat, pro fructibus, vndeque

suavissimus, amaram illi mortem illaturam;

qua per hanc filij sui ad regni coelestis euehe-

rentur imperium; prædestinatos intellego, in

diuini sui intellectus vero ante omnia sacu-

la conceptos de quibus sic Apollonus: *Quos*

præstulit & prædestinavit. Moriar ego in ter-

re corum manus quos plantavi, & elegi mihi

in populum, modo salutem, modo regum

homo in celo glorioli. Congruè nobis ad-

duo Deum ipsum ex ore Isaiae loquentem: At-

dito me Eze. qui portavimus à meo vtero, qui Isaiae 46.5.

gestavimus à mea vultu, &c. Ego feci, &

ego feram, ego portab, & saluabo. Poterat vitioque

Deus sic cuncta disponere, ut coelestis sua da-

retur gloria prædestinatis, nullo tamen merito

suo labore, nec vilia molitia ob negatum ubi

à vinea fructum: ut voluit sibi omnibus amor

est in confessio, quo pro hominibus mortem

oppetere dignatus est eorumque cadere manus,

quos mens era salvare, regeisque illis ipsa

morte, quam si inferebam, coronare. Longo

cedit hinc amor intervallo, Davidis ille in re-

bellem filium Absalon amor multorum ore ce-

lei errans, quo mox pro filio, ut ille viuis fa-

nusque superesse correpitus vocibus, ac sin-

gulibus posse cupiebat: Quis misericordia tua, ut

ego moriar pro te.

V. *§. 5. Plantauit vineam. Dicitur palmes esse*

Christolani, qui nisi fructum feras, soli con-

uenit igni.

P Lurim & congerunt rationes, ob quas di-

12. D vinâ quâdam sapientia Dominus Ecclæ-

I. esiam sub simbolo vineæ, fideles an-

Cur Christem, quos in ea posuit, sub palmum symbo

o flus nos

significauit. Prima est namque palmes in seren-

dient

*P*almites,

[¶]is fructibus vberissimus , si talis sit qualiter esse conuenit; nulla vero planta hac iniutor; si fructibus sit infecunda. Proprium est palmiti fructuoso, quod totus sit utilis Domino; nihil in eo rejendum. In Vite primum get-

Ratio 1.

Quia ni-
hil pa-
lmitate fra-
etiosius.

Cant. 7.

12.

Cant. 2.

23.

Iudic. 9.

13.

Eze. 13.2

II.

Sicut ni-
hil iuri-
tus pal-
mitate ste-
tili.

minat pampinos qui provocant appetitum; an-
ni primicias, quare etiam sunt gratores; ille
co produce florē odoris suauissimi, unde &
eclēstis illa sponsa, diuinum suum allicit
bat sponsum, egredetur cum illa, & vinea-
rum odore & gratissimo simile recreatur: Veni
dilecte mi, egrediamur in agros Ec. videamus
si floruit vinea; Quinque & altera vice Ipon-
sus sponsam exhortatur, ad vinearum odo-
rem capandum sauberimum: Surge prope a-
mica mea Ec. vinea florente dederunt odorem
suum. Ta'is autem est hic odor, qui confortet
cerebrum, quo oculorum acies & acutur &
delectatur, precipue vero sugat serpentes, &
insecta venenata. Post hanc in ubi propinat om-
phacium, tot modis prehinc, & primo anni
tempore iucundum, v. illo tanquam sanori v-
tatis condimento. Continuo adiungit vix, qua-
rum aliquas in presenti comedis, alias in hy-
mem refervas; ex alijs vinum exprimis, liquo-
rem amantissimum, vt de eo dicere licuerit:
Laetificat Deum & homines. Quando hoc acel-
lit, in acetum mutatur, quod sapienti vino an-
teponitur quod nobis summo sit emolumento.
Expressis iam borris superfluit grana & vi. a-
cia columbis tuis accommoda, & quod tibi re-
manet simandis campus terraque congeuca-
lefaciende. His omnibus collectis, & palmiti-
bus vindemiat, remanent racemi, sapore per-
grati, ex quorum folijs amena tua nutrit, si
vt ne vnum quidem pereat illud: Tandem tot
ab eo acceptis commodis, carnis tibi relin-
quit, hemicis tempore ignis effusio, qui ex
eis ad manu, celestis, & hunc gratissimo
congeritur. His omnibus superaddo, eorum ci-
netes lixiujo, alijsque vobis accommodos.
Atramen nulla Domino suo iniector plana si
fructibus carat: nec enim utilis est vt ex ea ta-
bulæ ferræ lecentur, vt pinus, nec vt hastæ ex-
euantur, velut ex fago: nec domus adficanda
haur laquearia, nec baculus, cui itinerans inni-
taris.

Eze. 13.2

II.

Sicut ni-
hil iuri-
tus pal-
mitate ste-
tili.

Ex his deducuntur rationes illæ notissime,
quas Dominus Ezechie'li proposuit. Quid fieri
de ligno vitiis. Agendum propheta, si palmiti fru-
ctibus sterilecat, cui rei vitiis censebitur, quid
ex illo configam? num osita? num fenestræ?
num nauium malos? num ambulacris tabitas?

nibil horum, soli conuenit igni. Palmiti est
Christianus, quando talis est, qualiter esse de-
bet, si fructus profert, ad quos & plantatur &
colitur, omnia eius Deo sūt gratissima: *Vitæ* in
Dominō, *omnia Deo sp̄iūnt*, eius cogitationes, i-
eius verba, eius opera, eius gressus, eius cu-
ræ, eius vita, eius morts, eius cibæ, eius po-
tus: *Sive manducat, sive bibit, sive aliud quid facit*, omnia in gloriam Dei facit. Sive iusti-
vias sive meritoria, omnia in Dei gloriam lau-
demque referuntur: *Sive viciimus, sive morimus, nō*
Domini sumus. Dormiat, aut viglet, comedat
aut ieiunet, in omnibus Deo servit, cuncta lo-
qua ad eius refert obsequium: *Diligemus* Deum, *omnia cooperantur in bonum*. Quis vidiū
coelestem sponsum tanto sponsa flagrante deli-
cerio, vt ipsa tora, & quicquid in illa venit con-
sideraverit, illi sapit, & sibi complacens illam
confideset membratimque suum mem-
bro corporis assignans eloquum, itaque in illa
sibi complacuit, ac tanta formæ captus est ele-
gantia, vt ipse fateatur vel minimum eiusdem
capillum, pto cor eius vulnus lanciniale: *Vul-Can-
nerasti cor meum soror m'a sp̄nsa Ec.* in uno
ne collis tui, q.d. nedum Deo summopere placere
præclariora virtutum opera, martyrium, protra-
cta ieiuna corporis flagellationes, extaticæ o-
rationes, excellentissimæ charitatis exercitina
quicumque Deo maximopere sapere, vel vincere
aut levissimam priam iustorum cogitationem,
gemitum, orationem ejaculatoriam, que non
iudicio, crisi compata: ut levissimo quem in di-
uersa rapit Aeolus. Quinque dum ipsis indicat
discipulis, quanti sunt haec apud Deum na-
turalia: *Sed & capilli capite vestre omnes numeratis sum*.
Quam Deo (quis dicat) gratum vincum quod
illis offers boni desiderium: *Vnum: Misericordia* *D's tu quoniam inservi sum*. *Vnum: Ad te le-
nuerit anima mea, Deus meus in te confido, non*
erubescam. *Vnum: Quid mihi tribuat, ut mo-
riar pro te*: *Vnum: Pater peccavi*. *Vnum Deus pro-
prium esto mihi peccatoris*. Verum enim vero, no-
bilis, minus Deo lapidum, homine Christiano
infecundo: *Quid fieri de ligno vitiis?* Ad quid
Deus tuus indiget operas? quid de te facies? *Quid*
illam te placebit? Num a te exiget, vt zedes
suis custodias? vt eius promoureas lites? venis
arma diffindas arato? vt eius causam adno-
tes tuearis? eius auges æxarium? mandata ei-
ius ac literas expellas? Ad nihil h' tem vales,
nisi vt in ignem conicantis semper enum ex-
rendus. Proinde consultum foret, diebus flagi-
lis, teipsum in tribunal citares, & a te se-
nonem

tionem exiges ea facta interrogatione, quam Dominus olim Ioseph praecepit, ut ad tuos exempli Sobne proponeret, cui nihil minus cura erat, quam suum exequi diligens officium: *Quid tu hic, qui quasi quis hic?* Adesto num tui aliquando muneres recordaris, num in mente venisti in quem hic te sineas statuerint? Num ea forte intentione hoc tibi munus impulerunt ut agas quod agis: nimurum, ut comedas, bilas, toraque die pompticus obambules, tuis tantum intentus, ledulique deliciis? Ut hac ageres, tibi foris era remanendum. Ignoras hoc te suscepisti munus, ut ea que templi sunt sedulus exequaris? quid te premis? quomodo tuo sati facis officio? cito igitur, quod *Expellam te inde* ex Christiane, in quem te cogitas sineam ad Dei Ecclesiam esse conocationem? *Quid tu hic, aut quasi quis hic?* Tibine perlitares, hanc eam esse Domini mentem ut comedas, ut bibas, ut epuletis & ea que tibi sapienti omni studio promoteas, totus inhiens vanitatibus carnisque voluptatibus? Ad hanc tui Deus non indiguit manere utique poteras in infidelitatibus erroris reprobaudus. In vineam te mirentur, ut botros referres Deo sapientissimos, orationem, Sacramentorum frequentiam, opera misericordie, penitentiam, ieiunia, coeli flagrantissima deflerias. Si similibus & rebus Deo non occurras, lata et contra te sententia: *Ecce igni datum est in escam.*

§. 6. Ferre tenetar fructum Christianus, cum velut palmes paretur, & colatur.

Secunda sit illa ratio: etenim palmes inter alias plantas singulari praecepsit conditio ne, quod fructum non adferat, nisi male exceptus, punatus, resculsus, ramis suis orbatus: alio poro plantae, ut fructum adferant plurimum, excolluntur, firmantur, curvantur ita, ut ipsi nec vicum folium austerratur. Quia non cura adhibetur perfico, malo punico, citro, amygdalo, cydoniae, pruno, ceraso: stercoreas irritgas leperis circutas, ut ne quicquid tangatur manus viatoris, nec injovimus eos ramulculus amputetur, hoc enim esset, eis fructus demere secundiores: ut autem fructus palmes adferat vobiores, quam non ei videris tenerus? Accedit tenuior, & libera manu toam praecludit, putat ut ne minimum ei permittat farmentum, enibi miser palmes, contractus, corrugatus, in lacrymas effusus, ut exsiccatum mortuumque di-

xeris. O Domine, (respendet agricola) nihil illi magis competent, ut fructum adferat, & quo contradictor & corrugator, & ac ferendos fructus fit aprior. Te ipsum hic o Christiane cogita dilecatum: pa'mes es vinea Dei sanctissima, Ecclesia sue. Hoccine credis, tales te fructus prolatum, quales expofit Deus comedendo, bibendo, delicijs indulgendo cuorem tuam basili'ce nutritio, vestibus molitoribus, q'asi inter goslypum luxuriosu. Hoc agendi modo, fructus, quidem adferes non Deo sed demonio gratiosissimos, de quibus sic Apostolus: *Manifesta Gal. 5.19.* sunt opera carnis, qua' fornicatio, immunitia, impudicitia, luxuria &c. Ut autem Deo fructus Christiano proferas sapientissimos, necessitas est, carrem tuam nus crudum etiopias, mortifices ieiunij, extenues fastigia in nō gellis, affligas castigationibus, capillamentum ferri nō si recindas, sensus tuos comprimas, vitum contrahas, lugubrā coēreas. En quam nervosē deserviantibus. Apostolus optimam palmitum conditionē bus. *Gloriamur in tribulationibus scientes quod tribu' Rom. 5.3.* lato passionem operatur &c. probario vero p'sem. Gloriamur delectamur, subtilissimus p' gaudio in persecutionibus, in fame, in siti, in vigilijs, scientes ex his fructum patientia' uberrimum ostirurum.

Afferit Christus prima veritas praeceptu' fructus proueniare in patientia: *Fructum adferunt Lue. 8. 15.* in patientia. Quia tibi proinde necessaria perhibetur ad corporis macerationes, vigilias, ignoranias, ieiunia, morbos, carceres &c. Primos intuere palmites, quomodo excepti: *Ludibria & Hebr. 11.* verbera experti, insuper & vineula & carceres: *la. 37.* pidiati sum, sceti sum, tentati sum, in occidente gladii mortui sunt &c. egentes, angustiani, affliti, quiibus dignus non erat mundus, in felicitudinibus errantes, in montibus & speluncis. & in cavernis terra. Contemplare palmates illos secundissimos, quibus mundus non vidit vberiores: Apostolos, martyres, ita resculsi, confessos, omnibus suis spoliatis, armatis, bonis, epibus, domibus, filiis, dignitate, quinimo & ipsa vita, quā nihil homini charius. Mitate Anachoritas, tam arde conclusos, tam rigidè luxuriantibus nudos pamphili, buitus mundi. Hoc putandi modo fructus gratiosissimus Deo consecratur. Et hac quoque doctrinā Christus suos praecononit discipulos instantie sua passionis horā ut vidētes eum, qualiter bruci viderent captim, ligatū, flage latum, coronatum, crucifixū denique mortuum, exemplum non sumerent scandali, nec debitā ei tollerent negarentique auctoritatē. Hoc(ait)scito te discipuli mei desideratissimi: *Ego sum virus, & Iohann. 15.1.*

III. *Pater meus agricultor est. Viden' qualiter tractet agricultor vitem? rescindit, putat, paupi-
nos auferit, racemos contrahit, lacrymas stil-
lat, ut nihil in mundo ea languidius, miserius
que esse videatur; at non hoc ea si intentione,
ut palmes exatefaciat, quinimo hac putandi se-
ueritate ad fructus disponitur secunda sapi-
dores. Hoc pater mens cretella exequitur, qui*

*velut agricultor, me et vitam purabit, saimenti
rescindit, orbabor discipulis, solus relinquit vestibus nudus quas inter se militis sub aula dis-
pergient, infirmus, inglorius, sine sanguine, in
erucent elatus, talis ut omnium miserrimus ha-
beat. Factus pro nobis maledictum. Attamen sic
suadet ratio, cum virtus sim: hoc enim modo fruc-
tus feram abundantissimos, totius mundi sal-
vationem, omnium remissionem peccatorum,
ecclie reparacionem, terre remedium, pecca-
toribus indulgentiam, iustis gratiam. Hic imple-
tur: *Multum fructum afferet.* Hinc causa patet,
cur tam modicus ex vobis Deo fructus colligatur,
qui vestris non praefundit, voluntates,
non tondere delicias, non premunt vanitates,
non reficiunt carnis petulantiam: Ne quidem
minimum fertis honori vestro sacramentum au-
ferti, opum vestrum, vestrum atomum de-
liciarum. Ignorans toti sensibus addidi, quid
sit vel viuere verber discipline, lectus tabula-
rum channem, leonium in pane & aqua rigi-
gidissimum &c.*

**§. 7. Plantari sumus in Ecclesia sicut palmitos,
ex libera merita Dei bonitate, quod indicas
obenum Iacob.**

¶ 14 **T**entiam produco rationem, ut domestico
manuali ac humili exemplo declareret to-
Ratio. 3. catus Theologus questionem altissimam:
I. proficiensimum mysterium, diuine graue le-
cram ab conditum. Deique proutissimum
Dei bo-
nitatem gratia dispensationem. Sacramentum adeo su-
blime, ut ipse predicatorum primicerius do-
palmitesctoratus in celo laurea coronatus dum eius
plantati dicitur rationem, questionem ciuitatis absoluatam:
sumus. nobisque omnibus era obstruat. (a) *O altitudo
Rom. 1.* diuinorum sapientie & scientie Dei, quam in-
comprehensibilis sunt iudicia eius, & inuicibilis.
(a) *Se echo liles via eaus, quis enim cogit nisi sensum Domini,*
en la bar- aut quis confitatur eius fui? Nihil in Sacra
¶ 6. Scriptura frequenter, nihil nobis a Deo sapientius
ac diligentius inculcatum, quam nostrae iustifications & redemptiois opus ex merita ac libera

Dei voluntate profluxisse, quâ hunc volvitur
gente reprobare alterum, tibi lumen infundere
ad suam vocare Ecclesiam, facti baptisatus la-
uacio eluere, sua illustrate gratia, supra-
salvationis mediis suppeteret, milites autem ho-
minum eiudem tecum natura ac dignitas
nocte infidelitatis, ac peccatorum abyse relin-
quere petiuros. Ad quid hoc Domine? Curbis
hic & non illi? Hoc argumentum video in
Santis litteris si quod a iudicio sapientius
hoc thema principale praeferat, praeferat
vero eius qui inter alios palmam tulit eloquen-
tia, cuius haec erat quotidiana sententia: *Lib. 1. T
ranst nos & vocavit nos vocatione sua sancta, non
secundum opera nostra, sed secundum propostum
suum & gratiam.*

Vt vero huius nos veritatis reddere certiores,
multa Spiritus S. profert symbola, & ex-
empla ex iis qua manibus habemus duo
principia ceteris antecellunt ex ore Sapientis:
Primum sumitur ex ipsis diebus: omnes eisdem
sunt natura, & quasi fustulare temporis
eiusdem solis effectus, qui dies illuminat, mag-
niam nihilominus licet videlicet inter illos dif-
rentiam, quosdam enim eligit sibi Deus, in
sui nominis ac glorie festinatum, alios tuus Es
permittit vobis, fuerique deferuntur. Citat Moy. benefi-
cium illum attende, decimumquintum canticum
Mar. 1. illum mihi volo conseruatum, in eo
mihi offerri volo sacrificium agim illius mylo. Dic
tum. Dies illi Septembri, iubeo fit saecul. dies ito
sumus, atque celebrerimus, quidquid in eo sa-
cedendum occurrit, opera sunt pietatis. Eodem
planè modo phares inuenient dies festos, alios
vero profanos, festos autem paucos, profanos
vero plurimos. Domine, (quarum Salomon) quid
plus haber hic dies ab altero? quo meliore
principio hic differt ab altero? quae sanctiores
manus illum formarunt, quam alterum? Quae Eccl.
dies deum superat, & sterum luci lucem, & an-
num annum a sole? Dies, menses, & annos, sol
vnum illuminat. Quid causa est, cum Deus v-
num elegerit, alterum minime, quod annum
septimum, & pariter quinquagesimum suo cul-
tu dedicat? Nullam hic aliam rationem,
quam Dei merita suspicio voluntatem, qui dies
hos, ut sancti essent, illos ut profani, liberè de-
terminant: A Domini scientia separati sunt.
Quia sic ipsi placuit, ipse nonit hujus discrimi-
nis rationem: *Immutant tempora, & dies festos
ipsorum, &c. Ex ipsis exaltauunt, & magnificant
Deus, & ex ipsis posuit numerum dierum.* Miratae
loquendi formularum, Dies ipse quoddam
exalte-

exaltavit ad gratia sua & omnipotenter opera præclarissima celebranda reliquit alios, ut nihil haberent aliud, quam dierum augere numerum; & ut in numero confundere tur dierum: Post numerum dierum.

III. Hoc modo inquit, gracie percepis mysterium: quid rei sit cur hunc Deus elegit, ut sanctus illius posset & exaltari gloria magnitudinis, illum veram sibi ro defereret. Tertia confusione deprendimus, Deus aucto ex eadem omnes massa, vili terræ figura sumuit a to sibi procreatis, eodem Adam patre progenitis prius: Et omnes homines de solo & ex terra, unde creatus est Adam. In multitudine discipline Domini bona voluntate separauit eos, & immutauit vasas eorum, ex ipsis benedixit, & exaltauit, & ex ipsis sanctificauit, & ad se applicauit, & ex ipsis maleparuit, & humiliauit, & conueris illos a separatione ipsorum. In testo Graeco lego: Et subuenieris illos a stationibus ipsorum. Hac cum ipso Theologis discutienda relinquamus: utramen aduerte, quod statim a mundi primordio elegerit Abel reuecerit Cain, assumiperit Abram, & eius familiam, alias tulperit? Ex cuiusdem filio benedictus Isaac, Iacob maeditus: Iacob approbat, Esau reprobat. Sibi in populum deligit Hebraeos, de terra porro proprio exterminat. Charanenses. Quis horum omnium autem? Deus ex libero iudiciorum suorum sapientiæ limorum decreto, ex mera iustitia voluntate.

IV. Secundum alii exemplum ac de signo messe: Sic ut in prophetiam: cum sint enim eius omnia vasa ex eadem terra massa iudicem conficiantibus, in eam non habent rotam circumacta, quadam tamen ex illis gaudi, sic frigidi, ut mente de-ruant, vi cattu, paropliades, homo in dicitur &c. Iia quia semper iugibus exponuntur, minima ut lebetis, olla, carabi, quinque & alia lordibus Dei apta, destinataque recipiendis: Quasi lumen fiduci, 33. fuli in manu ipsius, psalmare illud, & disponere, omnes via eius secundum dispositionem eius, sic hoc fecit, mo in manu illius, qui fecit, & redder illi secundum iudicium suum. Eadem Deus propositus similitudinem Hietem, quem in domum remisit fugiti, & hoc potissimum D. Paul. virtut ad hunc euodationem sacramenti. Sic ut lumen in manu fugiti, quicunque voluerit vertit illud, eisq; it detorquet, immutat, figurat ad mentis suæ intentionem: ita quoque Deus: Reddet et secundum iudicium suum. Apud similia exempla.

Vermittamen his rationem Christi de vine & parabola preferamus: in nullo sic eluet beneplacitum ac libera visitoris voluntas, quam in plantanda vinea: cum sunt enim omnes palmices

zonales, sibique in eadem natura similes, hunc colligit, illum relinquit, hunc colligit terrena inferendum, alterum relinquunt ignibus combundendum: quæ presor hunc causa discriminis, quid meruit hic, quid deliquit alter? quid id in hoc magis, quam in altero prononiant? Nihil sane.

V. nū quid hæc ita libera sua faciat voluntate: Nos licet sic ei placuit hunc assumere, & alterum obterat mutare. Ecclesia, vix ea est, in qua Deus in palmitis plantauit Christianos. Cur enim, cum plantat omnes clientem viuis vitis Adam scilicet, palmites, nec unus alterum virtute meritoque praecesse detret, nos sua infernit Ecclesia, & sine numero plurimos alios deferit, qui in falsis compacti, non nisi ad incendiū valent infernalis alimentū? Ex gratuuo suo sic egit beneplacito, quia sic ipse decrevit: Saluum me facit, quoniam voluit me. Psal. 17.

Quod eleganter expedit præclarissimi illis 20. verbis: Apostolus: Non ex operibus iustitia, que Ad Titium fecimus nos, sed secundum suam misericordiam cap. 3. 5. saluos nos fecit. Questionem mouet & postolus, cur afflui plus Iacob, reprobatus Esau: minus cū effetti patris & quidem fratres gemini, velut præcessi ex eadem vite palmites: Non ex operibus, sed ex vocante. Gratia deputatur non merito: Gratia opus fuit eligere Iacob, non electio Esau. Idem de iob: Non ex operibus. Cur Deus ut millions infidelium deferat in hoc mundo, eternis inferni flammis exwendens, ut facta inutia nos autem elegit, nos assumpsit, nos in Ecclesiæ sua plantauit in vincio propagines? Non ex operibus iustitia, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit.

Spectat, ut opinior tam prudens, quam mysteriorum illud Iacobi patriarchæ facinus, à D. Augustino enucleatum. Deserta inuenies perambulabat, & dum minus studio his obseruat, in locum incidit certe mirabilem, unde in eo scalæ, cuius cacumina ecclæ tangebat, & ascendentibus, descendentesque Angelos: Ille per ad visionem hanc magnam, bis ter, exclamat: Vere Dominus Gen. 18. est in loco isto, & ego nesciebam, & iterum. 27. Quam terribilis est locus iste! Non est hic aliud VI. nisi dominus Deus & porta coeli. Qui porto facit? Ecclesia. Surgit, & lapidem quem capiti suo supponuerat dicitur pulvinar, cleo perfundit, quia cum esset inueniens locum temporis, fecum continuo lecythum olei deferebilem, bat, quid inde: Erexit lapidem in scutum fundens Domum oleum defuper: &c. Et lapis iste quem erexit in terram, nus intertulum vocabitur dominus Dei. Millena in hoc istuc domus peo sacramenta facinore, quia suo loco expensis Dei ad diuinitatem nostrum congrue preposito, perpende, porta quam coela.

P. p. 3.

quam ad viuum depingat tribus illis vocibus Ecclesiam. Prima: *O quādēm terribilis est locus iste!* q.d. O locum fortissimum, nullis expugnandum viribus. Habes hic Christi Ecclesiam inexpugnabilem: *Porta inferi non prenalebunt aduerfus eam.* 18. Hoc quoque illam cœlestis sponsus laudat epiphani. 6. 3 theto: *Terribilis ut castorum aia ordinata.* Secunda: *Vera Dominus est in loco isto.* Quādēm belle hoc conuenit Ecclesiæ de qua Dominus ad dicens. 18. cipulos: *Ego vobissem sum omnib⁹ diebus, usque ad consummationem seculi: huc mons illi præcep⁹.* 17. sis, cuius canit praconia psaltes: *Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo: etenim Dominus habebit in finem.* Nulla quoque melior Ecclesia definitio, quam ea, quam dedit Angelus D. Ioa. demonstrans Ecclesiam: *Ecco tabernacula.* Ap. 2. 13. *Iam Dei cum hominibus, & habitat cum eis.*

Tertia: Non est hic aliud nisi dominus Dei, & porta cœli. Apollonius Dei Ecclesiæ descriptio: *Domus Dei, que est Ecclesia,* inquit D. Paul. Haec illa domus est, in qua Deus habitat, non illa Domus, nec Mahometis, nec Lutheri, nec Arii &c. Et porta cœli. Nec enim in illud cuiquam patet ingressus, nisi per Ecclesiam, nec Maurus, nec Iudæus, nec Arabs cœlum intrare possunt, nisi intrent Ecclesiam, fidemque suscipiant Salvatoris: *Extra Ecclesiam non est salus.* Sed quidquid hic est, porta dicunt cœli: *Nō est hic aliud nisi dominus Dei, & porta cœli.* Si puto baptizetum recens natus, si adolescentis Sacro lima ut christifante, si ex altari venerabilis Christi pascatur corpore, si ad pedes confessorij ponuntur absolviuntur, si valetudine extrema laborant inangatur, si conferuntur Sacerdotes, cuncta sunt hac porta cœli. Porro qui hic inveniuntur, quo iure ad hec nituntur, quo gaudent titulo? num forte suis metit? suis operibus? Non est volentis, neque currentis. Quid igitur? Petra oleo perfusa: *Exxit lapidem in viuum.* Petra Christus, hec quippe se nomine in Evangelio ex Davidis nuncupat psalterio: *Lapidem quem reprobaverunt edificantes, lapis periret.* L. 1. 78. Etus, non nostris meritis: *Non ex operibus iustitia, que fecimus nos, sed oleo misericordia;* *Per visceris misericordia Dei nostri.* hic est titulus, quo nimirum, ut ibi sumus, ubi nos esse gloriamur, in Dei plantâ Ecclesia, in era Dei gratia, gratuito Ps. 51. 10. beneplacito, non merita misericordia: *Non ex operibus iustitia, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam fatus nos facti.*

VII. Hac aptime gratiâ nouera rex & propheta Deo suâ David: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo David, sperauis in misericordia Dei in aeternum, &c.* adscribit Confitebor tibi in seculum quia fecisti. Nullius

meliori inititur spes fundamento, inquit D. Chrysostom., quādēm eius, cui adiungit hoc duorum: *fides, hanc designat, dum se plantarum affectu in domo Dei.* aliud: *opera: quæ per olivam fructiferam indicantur.* O quādēm sibi de hac forâ gratulatur David: *At unde hoc tibi?* quādēm comparat: *Ad Deum conuersus exalat:* *Confitebor tibi Domine, quoniam tu fecisti.* Confiteor (interpretatur D. Chrysostom.) Id est D. C. est, quod gratias ago: quia in nullo te ostendit gratuorem, quādēm in recepti beneficij memo. Merita: *Omnibus diebus vita mea, immensas tibi Domine referam gratiarum actiones: Quoniam tu fecisti.* Non ait, hoc aut aliud fecisti, vel tu illud fecisti, sed absolute: *Tu fecisti.* Quando ins. Scriptura Deus dicitur aliquid facere absolute, non hoc aut illud determinate, significat, facere misericordiâ. Ita multi Davidis illud exponunt: *Tempus faciendo Domino.* hoc est, ut tendi misericordia: quinimum scipsum David explicat his verbis: *Reuelata Domine viam tuam, & spera in eum.* & ipse facies. Accedat vates Daniel: *Placare Deo domine, asende & fac, ne moris proper temerissemus.* Deus meus. Dicit igitur: *Gratias me tibi Domine, memoremque semper prestatabo: tota quippe hac mali fors optima de tua manu benignitate, opus hoc fuit immensa misericordia, plantati me in tua palmitem ecclesia, in qua colummodo vita fructus proferuntur semper.*

§. 8. Hoc summi beneficij loco ponito plantatum te in hac vinea, ne tribi succedat, quod Adamo, ingratissime philosophis accidisse nouimus.

Q uod David facit hortatur nos D. Paulus 16. 1. ut semper agamus, qui plantati in Dei Patri, qui dignus nos fecit in partem foris Sanctorum in lumine, qui eripuit nos de portestate tenebrarum, & translati in regnum filii, dilectionis, in quo habemus &c. remissionem peccatorum. Habent haec verba, quod in eis consideremus. Tangit ex meo iudicio Apostolus, quod egit David, & valde erat regibus familiare, quando videlicet ciuitas quadam à debito deficiebat iumento, militem conservabant numerosum, & exercitū a comparato signa cum hostie conferabant donec illos siba rebelle subiugarent, quibus iam profligatis, deuictisque rex irragis, & misericordiae, & iustitiae sue dare: argu-

mentum (sicut enim haec duas virtutes ut indirec-
tus regibus laterales) sortes mitabant quibus
autem dextera contingebat , in partem ab aliis
segregabantur , quibus vita suamque concedebat-
tur ; eis nam rex præteriti veniam delicti be-
nignus impetravit , viscera mostrabat miseri-
cordia , sibi conficerebat feudatarios ac seruos ,
vnde & seruos originem suam traxit : Serui à
fernando , quos autem fors similitate deprimebat ,
fummo rex iure plecebat , gladio colla subi-
ciebat , vitamque crux adimebat .

*Sib. do. Plus fatis hanc exprimit D. Angustini: confe-
tus invenimus varias adducentes historias , quibus addo-
ti. & hoc à Davide fuisse perfectum , de quo fac. a
Reg. 8. pagina testatur , quod vicitus Moabitus : Mensus
et David duos funiculos , unum ad occidendum ,
II. & unum ad vinificandum . Phrasit S. Scriptura
Deo fu-
nicularis sortem indicat , quia funicularis mensus
veneri est Ioseph tearam promulgatus , & cuique sua sortes
obueniebat , secundum funicularium extractio-
ne . Hunc & David easdem vultur phrasit : Funes
et repro-
bebo . reciderunt mibi in praetextis . Duos igitur funicu-
los diuisi David , vita unum , & mortis alterum
in illo sive dabant misericordia , in hoc vero ius-
titia evidens argumentum . Hoc nota D. Pau-
lus : Deus Rex regum iure mentis toti excede-
bat omnia , natura scilicet humana ob trans-
gressum obedientia mandatum : Eramus natura
sicut iaceamus & ceteri . Ut misericordia , ita &
iustitia sive date voluit specimen aperte illumine-
ad hoc duos mensus est funiculus vita funicu-
lum quibusdam , sumirum sanctis distribuit ,
quos de medio segregat improbum , eligit ,
& celesti praedelinat gloria , de potestate eri-
pit tenebrarum , sua fidei iluminat grata , spe
laetificat , charitate inflanimat , de regno trans-
fert demonis , ad dilectionem filij sui terrenorum
regnum , nempe ecclesiam peccata his condonat
vincula , his vita communicat donum ut tandem
gloria portantur semperna : carceres in
sorte deserunt aledicta coccos sine intellectu , te-
nacribus errorum immersos , demouibus subiitos ,
cum quibus morti aeternæ , cruciatusque deno-
uentur . Quæ sunt haec sortes ? Mera , libera , Dei
voluntas absolute : Cuius uoluntate misericordia , & quem
vult inducere . Quibusdam suam offert misericordiam
illuminans , alios in peccatis deserit ob-
tenebratos . Sorte vocata sumus per adiuvium scilicet
dum propositum eius . Hoc David intuit : In mani-
bus tuis sortes meæ . In manibus tuis sortes consi-
nes , ex beneplacito tuo illas distribuens , quod
placeat faciens . In manibus tuis , Domine in libe-
tate tua voluntate , ex qua sortes meæ praedictas ,*

optatissimæque dependent . O quale Dei bene-
ficium perpetua dignum memoria : Qui dignos
nos fecit in partem sortis Santorum . Quid de reg-
no Satana nos ad Regnum hoc suum trahit
leuit , fide illuminavit , baptismi mundauerit , confirmatione
robauerit , carne sua paupertate & sanguine , in confessione peccata remiserit , in porta flau-
tuerit , celi vitaque celestis , ubi tantum spes
vita fulget semperma , atque suæ velut Noe in-
clusus , ubi solummodo de nautagio refugium ,
ex qua reliquum coram oculis nostris nescire
submergi videmus mundum , infidelitatem , pec-
catorumque diluvio , extra quam credimus sal-
tarie posse neminem , ad infernum praecipites
demerguntur , quotquot corum moriuntur , ac de
morte temporali , ad aeternam transiunt mor-
tem , summisque maledicti . O ter maximum
Dei beneficium .

Ni fallat Ap. stolo occurrit , quod Nre Do- , 17. *D*
minus precepit , quando illi iunxit ut in ar-
cam ingredieretur . Decretum iam erat mundum , *H.* Cur
nob non toleranda eius crimina , omniunque cor-
ruptionem voleat saltem , delere diluvio que circa *sept.*
mandat Noe , arcum fabrice , seruandis avibus , *sept.*
animalibus , hominibusque congruam . Centum , *na*
in viginti annorum tempus homini facienda in-*na*
ducilis parentem : Neglexerunt illi , dixerunt ve-*canus*
tius contempserunt , absoluunt areæ structura . *in ar-*
Modo bene inuit Deus , sic est ut volo : Ingredere . *" cam-*
pus , & omnis domus tua in arcam , te animi vidi , *Oen. 7.*
infum &c. Ex omnibus animalibus tolle septem . *" 2.*
septena , & septena ; masculum & feminam ; de ani-
malibus vero immundis , duo & duo , masculum *"*
& feminam , animalia ea dicit mundia quæ di-
viniti sacrificiis apta dedicabatur , quæ ita vocat . *"*
Moyses vel per anticipatiorem , fatis S. Scriptu-
riæ familiarem : vel quod iā ab ipsis mundi in-
cunabulis in vita Adam hæc est nota distinc-
tionis , quod non paullum omnia seu animalia , seu
anes Dei sacrificio , sed quadam solummodo *"*
ceriserentur idonea . Aliorum hæc est opinio , *"*
quod voluerit Deus , ex qualibet cum annū , iūm *"*
animalium mundorum specie septem & septe-
na , septem masculos , & septem feminas legie-
garet , hoc est Septena & septena , masculum & *" Apud*
feminam . D. Chrysostomus . D. Amb. Theodore . Euche-
rius , iuno & Iosephus Iudeus inter hillocingra- *" Lys.*
phos celebris probant , à Deo ratiū esse præcep-
tum , ut ex avibus , bestiisque mundis septem ex *" Ged. 7.*
qualibet specie in arcam admitterentur : Septem ,
ex specie columbarum , septem iutures , sep-
tem minoris armenti , oves , anetes &c. malatu-
los & iumenta . Obiciunt : si septena sunt , qua *"*
ratio . *"*